1

令和４年度富士見町教育委員会７月定例会 議事録

日 時  令和４年７月１３日（水） 午前９時５０分～午前１０時４５分

場 所  井戸尻考古館 歴史民俗資料館２階

出席者  教育長  矢島俊樹

教育委員 小林俊一 北原八重子 伊藤成八 吉川満美

子ども課長（小池美咲） 生涯学習課長（小林直志）

総務学校教育係長（小林宏充）

記録者（清水千穂子）

１．開  会

〈矢島教育長〉

皆様お集まりいただきありがとうございます。令和４年７月の定例教育委員会を始

めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

なし

[２]報告事項

（１）教育長より

①長野県町村教育長会研修総会について

・GIGA スクールにおける ICT の活用について

 ４校に１人 ICT 支援員を配置予定。

・通級指導教室について

 今年度より、永明小学校通級指導教室の教員がサテライト教室として富士見小学校

にきて指導している。中学校は諏訪郡内では岡谷西部中学校、諏訪西中学校に配置。

・休日部活動地域移行化について

 令和５年度より段階的に休日の部活動を地域に移行する。

・複式学級の定員、学校の統廃合について

②南諏校長会報告

・中学校大規模工事について

 夏休み中に床の研磨、校内照明器具 LED 化を実施予定。

・オッコー祭について

  ドッジボール大会は実施しないが、他に子ども達が自ら関わることのできるような

企画を依頼。

2

・スクールバス運営上の課題について

・令和５年度開催予定星野富弘展について

（２）子ども課〈小池子ども課長〉

①富士見町低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付金の給付事業実

施要綱一部改正について

・支給要件となる児童手当法が今年 10 月より改正されることに伴い、上記実施要綱

が一部改正される。

②園長会報告

・7/14（木）町民センターにて一般保育士研修を実施予定。7/6（水）には本郷保育園

で事前公開が行われ、屋外での園児たちの活動を見学。自然の中での保育を見ても

らうことができた。

③コミュニティスクール進捗状況報告

・６月はコロナが落ち着いていたこともあり、富士見小学校と養護学校の交流が行わ

れた。

・6/22（水）に境小学校で押立相撲を開催。児童達が準備、運営を行い全校で盛り上

がった。

④事業進捗状況について

・中学校の夕学は予定どおり進んでおり、参加者が増加している。

・富士見町学生 Uターン新生活応援支援金：申請１件

・少子化対策・子育て支援事業

①第１子出産お祝い金 ②出産お祝い券 ４～６月申請分①５件、②14 件給付。

・子ども家庭相談係６月実績件数：合計 20 件

（３）生涯学習課〈小林生涯学習課長〉

①事業進捗状況について

・６月男女共同参画策定・推進委員研修会実施。

・企画展は小惑星リュウグウのサンプルレプリカを展示。

・藤内・曽利遺跡の保護、新館構想について県教育委員会から指導いただいている。

・６月は昨年度以来となるすくすくスポーツデーを開催。

（４）教育委員の活動報告（北原委員）

・7/8（金）子ども育成協議会安全指導者研修会の南澤信之先生の講演会に出席。「子

どもたちのネット利用の現状と課題」ということで、ゲームが学校生活に多大な影

響を及ぼすとの話をしてくださった。

［３］検討事項

 なし

3

［４］その他

〈総務学校教育係長〉

 (1)西伊豆町教育委員の異動について

(2)7 月～9 月行事予定

＊次回定例教育委員会 ８月１０日（水）午後１時３０分から

教育長応接室にて

                           終了 午前１０時４５分